Enviada: sexta-feira, 6 de julho de 2018 14:53
Para: Comissão 1ª - CACDLG XIII <1CACDLG@ar.parlamento.pt>
Assunto: Pedido de audiência no âmbito do procedimento relativo à Proposta de Lei nº
120/XIII

Exmo Senhor Presidente da
Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias
Professor Doutor Pedro Bacelar de Vasconcelos

Assunto: Pedido de audiência no âmbito do procedimento relativo à Proposta de Lei nº
120/XIII.

No âmbito do procedimento legislativo relativo à Proposta de Lei nº 120/XIII, que visa
assegurar na ordem jurídica nacional o Regulamento EU 2016/679, relativo à proteção das
pessoas singulares no que diz respeito ao tratamento de dados pessoais e à livre circulação
desses dados, e tendo em vista contribuir para os trabalhos em curso na Assembleia da
República, o Conselho Nacional de Supervisores Financeiros (CNSF) enviou à Comissão, em 11
de Maio de 2018, os Pareceres emitidos neste âmbito.

Agradecido pela oportuna consideração destes Pareceres nos trabalhos em curso, vem o CNSF
requerer a V. Exa. a possibilidade de audição das Encarregadas de Proteção de Dados (EPDs)
das autoridade de supervisão que o compõem (Banco de Portugal, CMVM e ASSFP),
permitindo através da imediação daí decorrente uma melhor colaboração no procedimento
legislativo e a expressão de algumas das preocupações que o Regulamento Geral coloca ao
exercício das atribuições e competências de supervisão que lhe foram legalmente cominadas.

O CNSF reitera a V. Exa a disponibilidade de qualquer dos seus membros para a colaboração
que a Comissão entenda útil e necessária neste âmbito, e solicita o deferimento do requerido.

Com os melhores cumprimentos,

Luís Guilherme Catarino
Secretário do CNSF